
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«МАРЬЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

 

31.08.2022                                                  с.Марьевка                                                     №292 

 

Об организации работы с одаренными, талантливыми и способными детьми 

в 2022-2023 учебном году 

 

В целях совершенствования системы поиска и поддержки одаренных (талантливых) 

детей и их сопровождения в течение периода подготовки к участию во Всероссийской 

ученической олимпиаде, а также создания условий для всестороннего интеллектуального, 

творческого развития личности  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить  Программу по выявлению и развитию талантов у детей и 

молодежи (приложение 1). 

2. Организовать работу  по выявлению одаренных (талантливых)  детей          

                                                                                      Руководители ШМО, постоянно 

3. Утвердить План работы с одаренными детьми на 2022-2023 учебный год 

(приложение 2). 

4. План психолого-педагогического сопровождения одаренных детей в школе 

на 2022-2023 учебный год (приложение 3). 

5. Создать банк данных одарённых (талантливых) учащихся                        

(октябрь  2022).   

6. Обеспечить индивидуальное педагогическое сопровождения учащихся, 

склонных к интеллектуальному труду. Разработать форму индивидуального 

образовательного маршрута и составить индивидуальный образовательный маршрут 

каждого одаренного (талантливого) ребенка                                                                               

(с  января  2023 г.) 

7.   Пополнить «портфолио»  одаренных (талантливых) учащихся, отражающее 

их успехи в рамках школьной системы оценки качества образования (в течение года). 

8. Организовать эффективное использование часов учебного плана для 

развития творческих способностей учащихся в течение всего учебного года   

                                                                                                                Постоянно 

9. Разработать порядок поощрения педагогов, имеющих высокие результаты 

на олимпиадах, конкурсах, конференциях школьного и районного уровней  

Январь 2023 

 

10.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                          Э.П.Абибуллаева 



Приложение 2 к приказу от 31.08.2022 №292 

 

План работы с одаренными детьми 

 

на 2022-2023 учебный год в МБОУ Марьевская СОШ 

Цель: создание психологических и социально-педагогических условий для 

всестороннего развития творческой личности учащихся, её самоопределения и 

самореализации. 

Задачи: 

1. Совершенствование методики преподавания, распространение и внедрение наиболее 

эффективных нетрадиционных форм и методов обучения при работе с одарёнными 

детьми. 

2. Выстраивание целостной системы работы с одарёнными детьми, подготовка 

педагогических кадров для работы с детьми, склонными к научно-исследовательской и 

творческой работе. 

3. Объединение усилий педагогов по формированию устойчивых навыков у учащихся, 

склонных к научно-исследовательской работе и творчеству. 

Направления работы: 

1. Совершенствование системы выявления и развития одарённых детей. 

2. Усиление внимания к повышению квалификации учителей, работающих с одарёнными 

детьми. 

3. Поиск и апробация инновационных форм и технологий работы с одарёнными детьми. 

4. Научно-методическая работа по формированию банка данных диагностических 

методик, программ, научно-методических разработок и рекомендаций по проблеме 

детской одарённости.  

5.  Оценка результативности проводимых мероприятий. 

Ожидаемые результаты: 

1. Повышение показателей успешности учащихся на районных олимпиадах, конкурсах, 

соревнованиях. 

2.Повышение качества образования. 

3.Выработка стратегии и тактики функционального педагогического, социально-

психологического и научно-методического обеспечения для изучения и развития 

способных и одаренных детей школы.                      

№ 

п/п 

Мероприятие Срок Ответственный 

I Организационная работа 

1 Обсуждение вопроса о работе с одаренными детьми 

на методическом совете (анализ состояния работы) 

август Директор  

2 Организация работы предметных кружков В течение 

года 

Учителя-

предметники 

3 Выявление одаренных детей: 

• Сбор информации одаренных детей по 

классам.  Оформлении Базы данных 

• тестирование; анкетирование («Я и мои 

таланты»); 

• Результаты  и выборка Призеров олимпиад, 

интеллектуальных конкурсов в школе, в 

городе и др. 

 

Ноябрь 

Ноябрь 

 

 

 

 

 

Кл.руководители 

Директор  

II Работа с педагогическим коллективом 

1 Организация изучения нормативных документов по 

работе с одаренными детьми 

В течение 

года 

Директор 



2 Проведение семинаров для педагогов по обучению 

современным приемам организации индивидуальных 

стратегий развития одаренных детей 

В течение 

года 

Директор 

3 Создание условий для профессионального 

совершенствования педагогов: 

• презентация опыта работы с одаренными 

детьми во время педагогических советов, 

конференций; 

• проведение открытых уроков, мастер-классов 

по обучению коллег деятельностному и 

компетентностному подходу к образованию 

детей, к работе с одаренными детьми 

В течение 

года 

Директор 

4 Совершенствование владения информационными 

технологиями 

В течение 

года 

Учителя-

предметники 

III Общешкольные мероприятия – условие для развития и самореализации одаренных детей 

1. Праздники: 

• Осенний бал 

• День семьи; 

• День матери; 

• Новогодний карнавал 

• День Святого Валентина 

• День Победы 

 

в течении года 

 

Директор 

2. Спортивные события: 

• Веселые старты 

• Соревнования по настольному теннису, 

шашкам, шахматам 

• Весенний кросс 

• Соревнования по отдельным видам спорта 

(школьные, городские) 

 

По графику 

 

Митрофанова 

Н.Ю. 

 

3. Интеллектуальные конкурсы: 

•  Школьные олимпиады по предметам 

•  Школьная научно-практическая конференция 

учащихся 

 

 По графику 

Руководители 

ШМО, 

самоуправление, 

учителя-

предметники 

7. Отчетные концерты выпускников начальной, средней 

школ 

 

Май Классные 

руководители 

8. Организация работы ученического самоуправления В течение 

года 

Директор 

IV Организация участия учащихся МБОУ Марьевская СОШ в районных и региональных 

конкурсных мероприятиях:  

 • Муниципальный этап всероссийской 

олимпиады школьников    по предметам 

• Конференция молодых исследователей МАН 

(республиканский, региональный этапы) 

• Международная математическая игра 

«Кенгуру» 

По графику Учителя-

предметники 

  

 

 



Приложение 2 к приказу от 31.08.2022 №292 

Банк одаренных детей МБОУ Марьевская СОШ 

2022-2023 учебный год 

№ Фамилия, имя класс Способности 

1 Шарова Наталья 3 По уровню: высокие; 

По личностной сфере: умственные и 

творческие. 

По общности проявления: общие 

(активность, внимание) 

2 Асаев Арсен 

 

 

 

5 

 

 

 

 

По уровню: высокие; 

По личностной сфере: умственные и 

творческие. 

По общности проявления: общие 

(активность, внимание) 

3 Мазепа Анастасия 5 По уровню: высокие; 

По личностной сфере: умственные и 

творческие. 

По общности проявления: общие 

(активность, внимание) 

4 Меньшиков Егор 

 

 

 

6 

 

 

 

 

По уровню: высокие; 

По личностной сфере: умственные и 

творческие. 

По общности проявления: общие 

(активность, внимание) 

5 Меньшикова Екатерина 9 По уровню: высокие; 

По личностной сфере: умственные. 

По общности проявления: общие 

(активность, критичность, быстрота, 

внимание) 

6 Севим Анастасия 9 По уровню: хорошие; 

По личностной сфере: умственные и 

творческие. 

По общности проявления: общие 

(активность) 

7 Антипчук Анна 9 По уровню: хорошие; 

По личностной сфере: умственные и 

творческие. 

По общности проявления: общие 

(активность, критичность, быстрота, 

внимание) 
 


